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ABSTRAKT

Název práce: Hodnocení m n kv li y chů e nečníků v porovnání nou popul cí

Cíl práce: Z iš ní vlivu dlouhodo ého le ního nce n kinem ické p r me ry chů e.

V eore ické čá i e cílem pop ákl dní ch r k eri iky krokového cyklu

kine iologické iomech nické po n ky k ící e le ního pohy u eho

kompen čních mech ni mů v mu kulo kele árním y ému.

V experimen ální čá i udou u ou oru le ních nečníků n ly ovány úhlové

p r me ry krokového cyklu při provedení chů e. Z v ledků udie ychom m li i i

d má dlouhole in en ivní neční rénink vliv n n vení edno liv ch klou ů l

v prů hu chů e.

Metoda: Kinem ická n l pomocí ří ení Qu li y k eré umo ňu e u om ické

pr cování á n mu í k né pomocí infr červen ch k mer. Qu li y y ém pou ívá

vl ní vy okofrekvenční k mery pro pře né ledování pohy u m řeného o ek u

vyu i ím p ivních či k ivních m rkerů.

D pří ro e yl pr cován v progr mu Micro of Office Excel dále

statisticky vyhodnocena.

Klíčová slova: chů e ipedie nec n l chů e chů e nečníků le

kinem ická n l

ABSTRACT

Thesis name: The evaluating of the change of walking quality in dancers in comparison

with the normal population

Thesis goal: This thesis deals with effect of long-term ballet dance on kinematic

parameters of gait.

The theoretical part includes basic characteristics of gait cycle and kinesiological

and biomechanical findings of ballet movement and its compensatory mechanisms in

musculoskeletal system.

There is analyzed angular parameters of gait cycle in ballet dancers in

performance of walking in the experimental part. The results will show if the many-

years intensive training of dance affects the alignment of particular joints of the body

during human walk.

Method: Kinematic analysis by Qualisys system allowing automatic processing of

record obtained with infrared cameras. Qualisys uses its own high-frequency cameras

for precise movement tracking of the measured object using active or passive markers.

Gathered data from device were processed and statictically evaluated with Microsoft

Office Excel.

Keywords: gait, bipedal locomotion, dance, gait analysis, gait of dancers, ballet,

kinematics analysis
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1. ÚVOD

Tanec je um ní k eré pr cu e člov kem mo n m. Tato činno prová í

lidstvo od nep m i. T nec e vn ším projevem člov k při k erém e lo ává jeo

domin n ním ná ro em. Umo ňu e předvé ne en e e icky pů o ivé pohy ov

náročné figury le odrá í v o i duševní pro ívání o o no i k erá nec provo u e.

Z eden ne rších ne ro šířen ších um leck ch nečních ylů n v

mů eme pov ovat balet. B le ní nec kl de ex rémní po adavky na

mu kulo kele ální y ém Bu ellová 1995).

I pře velké mno ví ri u ů k eré mů eme le kám přiř di není ádn k

ypick ko v šen ro h pohy livo i. T nečníci e učí po orov kvalitu

k dého vého pohy u Krö chlová 2002). V nečním um ní e dne vy dován

ne en íl pru nost celého l le ké v r ovo všech eho čá í. B le ní po ice

v o hrnu í l nční cvičení vyu ív í práci iš m l . Pravideln m

nečním réninkem dochá í ke lepšení pohy ov ch i um leck ch dovedno í

dokon lení dr ení l efek ivn ší en omo orické koordin ce pomáhá ké

ro ví e e ekon rolu u odi ciplínu velk vliv má i n do ení p ychické

rovnováhy lippinger 200 ). Všechny y o dovedno i e mohou ná ledn odr i v

mo orickém chování edince.

Zákl dním prvkem všech nců e chů e. T neční chů e e v rov oh á

ry micky ro dílná le po ven n i ch ákoni o ech k eré e opír í o

anatomickou iomech nickou v u l . T nečníci y e proto m li dokon li v

normálním krokovém cyklu eš dříve ne po n í neční chů i ve všech e ích

pohy ov ch o m nách Krö chlová 1956).

hů e e ákl dním pohy ov m ereo ypem, je motorick m vy ádřením

člov k edním e enciálních ri u ů ivo M yer 2000). Pov ujeme ji za

individuální pohy ov pro ev ch r k eri ick pro k dého edince pro o je e í

hodnocení u urči é kupiny lidí, které po u e podo né fy ické í ení

mu kulo kele álního y ému velmi o í né. Krokov cyklu e d em komplexním,

e vy du e po ení ne en všech klou ů dolních konče in le i horní poloviny l

o ového orgánu. Pro náš v kum me volili en o ákl dní lokomoční ereo yp

ne o e v n m č o odrá í poruchy pohy ového p rá u.
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Pře o e e nečnímu um ní v nován n čná po orno veře no i e cel

opomí en péče o mu kulo kele ální p rá u profe ionálních nečníků k eré

mů eme pro vysokou intenzitu jejich pohy ové k ivi y přiř di k vrcholov m

por ovcům. V od orné li er uře ím neexi u e do ek udií v nu ící e é o

problematice. Snahou v é o práci ylo pop ákl dní kine iologické

iomech nické po n ky k ící e le ního pohy u eho vlivu na

mu kulo kele ární y ém. Inform ce k eré práce vyplynou y mohly po lou i

nečníkům k omu y lépe pochopili vé lo doká li ho ná ledn lépe po i

do neční vor y. Tím y mylo mo no redukov ri ik por n ní pohy ové ou vy

ároveň vyšov efek ivi u pohy ového pro evu.

ílem é o udie ylo pou i ím kinem ické n l y pop ákl dní v hy

me i edno liv mi úhlov mi p r me ry chů e u kupiny le ních nečníků

nou popul cí. Pomocí biomech nického m ření bylo zkoušeno o ek ivi ov

vliv dlouhodo ého le ního réninku n m nu edno liv ch p r me rů krokového

cyklu ím o ře mi mo né ne ádoucí efek y oho o pecifického pohy u n

mo orické chování. Kinem ická n l před vu e cel neinv ivní me odu

hodno ící rů né ch r k eri iky chů e. Spolu d lšími me od mi EM dyn mická

n l ) y e mohl á oučá í klinického vyše ření ne o umo ňu e de ekov

kvantifikovat odchylky k eré mohou při ném vyše ření uniknou n ší po orno i.

T o pro lem ik y i luhov l d lší v kum po orno fy io er pie.
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2. TEORETICKÉ ZDŮVODNĚNÍ

2.1. Chůze

2.1.1. Chůze jako základní pohybový stereotyp

hů i vnímáme ko ednoduch ákl dní pohy k er vykonáváme i od

r ného d ví. S l e u om ickou oučá í n šeho ivo . Provádíme e nev dom

po v šinu č u e o í í. J ko kov e o vš k velice komplikov n proce

hrnu ící ne poče pohy ov ch úkonů. Ješ před de ilním popi em edno liv ch

čini elů e nu né i u novi definici chů e. Od orníci e v o ecném ná orovém

pek ru hodu í odlišno i mů eme p k n í podle e ich o orové peci li ce.

Perry 1992) chápe chů i ko eden e ákl dních přiro en ch pohy ov ch

pro evů člov k . L e i pov ov ne ednodušší pů o k e přemi ov n

krá ké v dáleno i; pohy ov pro ev ko me od lokomoce ch r k eri ován

říd v m pohy em dolních konče in Whi le 200 ).

Při pohy u vpřed k er e koordinov n pře ím í konče iny oporu

pro řednic vím přenášení iš l . Punc um fixum – pevn od ude při pohy u

vpřed n men ákl d op rného odu. O ov orgán pro o ude v hledem k lu

mo ilní. T lo e ude pohy ov k exi u ícímu ne o udoucímu odu. hů e

le ení po č yřech ké reflexní pl ení ou pohy y vpřed k eré pro íh í ve

kří ené koordin ci v or).

Krokov cyklu ro d lu e n 4 fá e: flekční rel x ční op rnou odr ovou

Pro funkci ple ence dolní konče iny e lid ky druhov ypická ipedální chů e

e dopln n vyrovnáv cí funkcí horních konče in rupu J nd 1966). Jedná e

vů ec o ne č ší formu lokomoce člov k . Zákl dní funkcí ple ence horní

konče iny e úchop m nipul ce uchopen m předm em Véle 199 ).

Z pohledu gene e e chů e dle Koláře 2009) ákl dním lokomočním

ereo ypem vy udov n m v on ogene i n fylogene icky fixov n ch principech
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ch r k eri ick ch pro k dého edince. Jedná e o komplexní pohy ovou funkci ve

k eré e mohou pro evi poruchy pohy ového p rá u či nervového y ému.

K vykonání kékoliv ipedální lokomoce ou ne y né dv podmínky. Dle

Vaughana, Davise a O`Connora (1999) jsou to:


[…]


Toe off

Tabulka č. 7 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v hle enním klou u ve fá i Initial swing

Tabulka č. 8 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. –hle enní klou fá e

Initial swing

Tabulka č. 9 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v hle enním klou u ve fá i Mid wing

Tabulka č. 10 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – hle enní klou fá e

Midswing

Tabulka č. 11 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v hle enním klou u ve fá i Termin l wing

Tabulka č. 12 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – hle enní klou fáze

Terminal swing

Tabulka č. 13 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kolenním klou u ve fá i Heel rike

Tabulka č. 14 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kolenní klou fá e

Heel strike

Tabulka č. 15 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kolenním klou u ve fá i Mid nce

Tabulka č. 16 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kolenní klou fá e

Mid stance

Tabulka č. 17 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kolenním klou u ve fá i Toe off

Tabulka č. 18 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kolenní klou fá e

Toe off

Tabulka č. 19 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kolenním klou u ve fá i Ini i l wing

Tabulka č. 20 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kolenní klou fá e

Initial swing

Tabulka č. 21 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kolenním klou u ve fá i Mid wing

Tabulka č. 22 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kolenní klou fá e

Midswing

Tabulka č. 23 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kolenním klou u ve fá i Termin l wing

Tabulka č. 24 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kolenní klou fá e

Terminal swing

Tabulka č. 25 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kyčelním klou u ve fá i Heel rike

Tabulka č. 26 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kyčelní klou fá e

Heel strike

Tabulka č. 27 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kyčelním klou u ve fá i Mid nce.

Tabulka č. 28 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kyčelní klou fá e

Mid stance

Tabulka č. 29 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kyčelním klou u ve fá i Toe off

Tabulka č. 30 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kyčelní klou fá e

Toe off

Tabulka č. 31 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kyčelním klou u ve fá i Ini i l wing

Tabulka č. 32 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kyčelní klou fá e

Intitial swing

Tabulka č. 33 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kyčelním klou u ve fá i Mid wing

Tabulka č. 34 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kyčelní klou fá e

Midswing

Tabulka č. 35 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů evní ro ce

v kyčelním klou u ve fá i Termin l wing

Tabulka č. 36 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – kyčelní klou fá e

Terminal swing

Tabulka č. 37 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů n ever e

pánve ve fá i Heel rike

Tabulka č. 38 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – pánev fá e Heel

strike

Tabulka č. 39 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů n ever e

pánve ve fá i Mid nce

Tabulka č. 40 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – pánev fá e Mid

stance

Tabulka č. 41 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů n ever e

pánve ve fá i Toe off

Tabulka č. 42 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – pánev fá e Toe off

Tabulka č. 43 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů n ever e

pánve ve fá i Ini i l wing

Tabulka č. 44 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – pánev fá e Ini i l

swing

Tabulka č. 45 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů n ever e

pánve ve fá i Mid wing

Tabulka č. 46 Porovnání hodno y F- testu s hodnotou F-krit. – pánev fá e Mid wing

Tabulka č. 47 V ledky i ického hodnocení úhlov ch p r me rů n ever e

pánve ve fá i Termin l wing

Tabulka č. 48 Porovnání hodnoty F- testu s hodnotou F-krit. – pánev fá e Termin l

swing

Tabulka č. 49 Vy r né n mne ické úd e ou oru le ních nečníků

Tabulka č. 50. Mo né f k ory ovlivňu ící pohy ové chování nečních pro ndů