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Tato diplomová práce se zabývá problematikou experimentálního vyšetření lokomoce za
účelem zjištění dlouhodobého vlivu baletního tance na změnu parametrů chůze. Rozdíl
v parametrech chůze se dá předpokládat neboť je u baletek a tanečníků obecně kladen větší
nárok na pohyblivost v kloubech. Toto zvýšení pohyblivosti může mít vliv na chůzi a na
charakter zatěžování pohybového systému.
Cíl této práce vrcholí analýzou parametrů chůze dvou skupin osob, profesionální baletky a
osoby „běžné populace“ a jejich vzájemným porovnáním.
Pro experimentální vyšetření bylo využito 3D analýzy pohybu pomocí systému Qualisys.

Diplomantka splnila zadání, při jehož řešení studovala tuzemskou a zahraniční
odbornou literaturu, jež je shrnuta v rešeršní části diplomové práce, naučila se
používat systém Qualisys pro 3D analýzu pohybu, software Qualysis Track Manager
a nakonec pečlivě zpracovala velké množství dat. Výsledky práce ukazují rozdíly v natočení
dolních končetin v kloubech během „normální“ chůze. Větší rozdíly v obou skupinách by
diplomantka pravděpodobně zjistila při zpracování dat z většího počtu probandů, toto však
nesnižuje význam a pracovní postup této DP.
Studentka si v rámci této diplomové úlohy osvojila náročnou experimentální práci.

Závěrem lze konstatovat, že výsledky odpovídají zadání. Zpracováním diplomové
úlohy studentka prokázala schopnost samostatně řešit zadaný problém pomocí vědomostí
nabytých nejen v průběhu studia. Oceňuji zejména její aktivní a samostatný přístup při řešení
této diplomové úlohy.

Vzhledem k výše uvedenému a po zvládnutí obhajoby navrhuji hodnotit diplomovou
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